1

证券代码：000600             证券简称：建投能源                  公告编号：2017-12

河北建投能源投资股份有限公司

关于购买深圳新天汇海融资租赁有限公司股权

并继续增资的关联交易暨对外投资公告

一、关联交易概述

2017 年 4 月 12 日，河北建投能源投资股份有限公司（下称“公司”、

“建投能源”）与深圳新天绿色能源投资有限公司（下称“深圳新天公司”）

签署《股权转让协议书》。公司以自有资金购买深圳新天公司持有的尚未

实缴出资的深圳新天汇海融资租赁有限公司（下称“汇海公司”）26.25%

股权。在此次股权购买事项完成后，公司将与河北建设投资集团有限责

任公司（下称“建投集团”）、燕山国际投资有限公司（下称“燕山国际”）、

茂天资本有限责任公司（下称“茂天资本”）对汇海公司进行增资。股权

购买及增资后，公司总计认缴出资 20,000 万元，占汇海公司的股权比例

为 30.769%。

由于建投集团为公司控股股东，其他各交易方均为建投集团子公司

或孙公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，公司向深

圳新天公司购买汇海公司股权事项构成关联交易，公司与建投集团等关

联方共同增资汇海公司事项构成关联方共同投资。

2017 年 4 月 12 日，公司第七届董事会第十九次临时会议以 5 票同

意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于购买深圳新天汇海

融资租赁有限公司股权并与关联方共同增资的议案》。关联董事米大斌、

王廷良、李连平、蔡树文回避了本议案的表决。该事项经公司第七届董

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

事会三名独立董事书面认可后方提交公司第七届董事会第十九次临时会

议审议，三名独立董事对该事项发表了独立意见。此项关联交易无须提

交股东大会审议。

本次交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。本次交易事项尚需在深圳市前海管理局和深圳市市场监督管理

局履行备案程序。

二、关联方基本情况

1．深圳新天绿色能源投资有限公司

深圳新天公司为公司控股股东建投集团的子公司新天绿色能源股份

有限公司（下称“新天绿色能源”）的全资子公司，该公司于 2013 年 10

月 30 日注册成立，注册资本为 27,000 万元，法定代表人为高庆余，注

册地为深圳前海，经营范围为：新能源、清洁能源项目的实业投资管理、

资产、供应链管理、技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让。

近年来，深圳新天公司紧跟前海地区金融创新步伐，积极跟踪前海

合作区及未来将成立的粤港澳自贸区前沿政策，搭建筹融资、投资、信

息、供应贸易链平台。2016 年，深圳新天公司实现营业收入 4,111.41 万

元，净利润 182.95 万元；截至 2016 年 12 月 31 日，净资产为 25,335.48

万元。

2．新天绿色能源（香港）有限公司

新天绿色能源（香港）有限公司（下称“新天香港公司”）为新天绿

色能源的全资子公司，该公司于 2012 年 6 月 29 日注册成立，注册资本

为 10,629 万元，无法定代表人，公司注册地为香港，经营范围为海内外

投资业务、筹融资业务、投资者关系业务和境外信息平台。

2016 年，新天香港公司未有营业收入，净利润 58.49 万元；截至 2016

 3

年 12 月 31 日，净资产为 10,168.57 万元。

3．河北建设投资集团有限责任公司

建投集团为公司控股股东，持有公司 67.31%的股份。该公司成立于

1998 年 6 月，前身为河北省建设投资公司，2009 年改制为有限责任公司

并更名为河北建设投资集团有限责任公司，实际控制人为河北省国有资

产监督管理委员会，注册资本 150 亿元，公司法定代表人为李连平，住

所为石家庄市裕华西路 9 号裕园广场 A 座，经营范围为对能源、交通、

水务、农业、旅游业、服务业、房地产、工业、商业的投资及管理。

建投集团是河北省最大的国有投资控股集团公司，业务领域涉及能

源、交通、水务、金融服务及城镇化等多项产业。2016 年，建投集团实

现营业收入 211.07 亿元，净利润 28.43 亿元；截至 2016 年 12 月 31 日，

建投集团净资产 346.23 亿元。

4．燕山国际投资有限公司

燕山国际为建投集团的全资子公司，该公司于 2004 年 11 月 22 日注

册成立，注册资本为 33,779,691 美金，无法定代表人，目前公司注册地

在香港，主要经营范围为通过投资、资本运作等方式参与境内实体项目

建设。

2016 年，燕山国际实现主营业务收入 1.17 亿元，净利润 1.06 亿元；

截至 2016 年 12 月 31 日，公司净资产为 15.25 亿元。

5．茂天资本有限责任公司

茂天资本为建投集团的全资子公司，该公司于 2016 年 12 月 16 日注

册成立，注册资本 20 亿元，法定代表人为曹欣，注册地为石家庄，主营

业务为以股权投资、委托贷款的资本运营方式开展投资业务，对企业进

行抵押、担保等业务。

 4

上述关联方中，建投集团为《深圳证券交易所股票上市规则》10.1.3

条第一项规定的关联法人，其他关联方为《深圳证券交易所股票上市规

则》10.1.3 条第二项规定的关联法人。

三、关联交易标的基本情况

1．标的公司基本情况

汇海公司是于 2015 年 8 月 27 日在深圳市前海蛇口自贸区注册成立

的中外合资融资租赁有限责任公司，主要经营融资租赁业务、租赁业务、

向国内外购买租赁财产、租赁财产的残值处理及维修、租赁交易咨询和

担保。该公司注册资本金 30,000 万元，其中：深圳新天公司认缴出资额

22,500 万元，持有 75%股权，实缴出资额 14,625 万元；新天香港公司认

缴出资额 7,500 万元，持有 25%股权，实缴出资额 4,875 万元。汇海公司

最近一年及最近一期财务数据如下表所示：

单位：万元

项  目 2015 年 12 月 31 日（经审计） 2016 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 4,476.84 90,864.18

负债总额 2.25  71,195.12

应收款项总额 0.00 0.00

或有事项涉及的总额（包括担

保、诉讼与仲裁事项）
0.00 0.00

净资产 4,474.59 19,669.06

项  目 2015 年度（经审计） 2016 年度（经审计）

营业收入 0.00 1,224.96

营业利润 -25.41 256.85

净利润 -25.41 194.47

经营活动产生的现金流量净额 -27.04 3,179.38

2．关联交易基本情况

（1）购买汇海公司 26.25%股权

深圳新天公司持有汇海公司 75%的股权，对应认缴出资额 22,500 万

元。深圳新天公司将其尚未实缴出资额 7,875 万元对应的汇海公司 26.25%

 5

的股权转让予公司。

深圳新天公司向我公司转让汇海公司部分股权已得到汇海公司另一

股东方新天香港公司的同意，新天香港公司已声明放弃优先购买权。

（2）汇海公司增资扩股

上述股权转让完成后，汇海公司注册资本仍为 30,000 万元，其中：

深圳新天公司持有 48.75%股权，本公司持有 26.25%股权，香港新天公司

持有 16.25%股权，燕山国际持有 8.75%股权（受让于新天香港公司）。

根据发展需要，汇海公司拟增加注册资本 35,000 万元，由本公司、

燕山国际、茂天资本和建投集团分别认缴 12,125 万元、12,375 万元、5,500

万元和 5,000 万元。增资扩股后，汇海公司注册资本为 65,000 万元，各

股东出资及股权比例如下：

出资方 认缴出资数额（万元） 股权比例 出资方式

河北建投能源投资股份有限公司 20,000 30.769% 货币

燕山国际投资有限公司 15,000 23.077% 货币

深圳新天绿色能源投资有限公司 14,625 22.500% 货币

茂天资本有限责任公司 5,500 8.462% 货币

河北建设投资集团有限责任公司 5,000 7.692% 货币

新天绿色能源（香港）有限公司 4,875 7.500% 货币

四、交易的定价政策及定价依据

截至 2016 年 12 月 31 日（审计评估基准日）止，汇海公司经审计后

净资产为 19,669.06 万元，经第三方评估机构评估的净资产为 19,669.41

万元。评估价值较账面价值增值约 0.35 万元。鉴于金额不重大，交易各

方根据经审计后的账面价值确定汇海公司的净资产价值为 19,669.06 万

元，并参照此价值确定汇海公司的股权价值。

五、交易协议的主要内容

1．股权转让协议主要内容

 6

（1）深圳新天公司持有汇海公司 75%的股权，应出资 22,500 万元。

现将其尚未实缴的出资额 7,875 万元对应的汇海公司 26.25%的股权以

7,875 万元的价格转让给建投能源，由建投能源直接支付至汇海公司账户。

（2）双方自完成增资扩股工商变更登记手续后，按照实缴出资比例，

分享汇海公司完成工商变更登记手续当月及之后的利润，工商变更登记

手续完成日所在自然月之前的利润（根据汇海公司上一月度财务报表记

载的数据确定）由深圳新天公司和新天香港公司按照 75%:25%的比例分

享。

（3）本协议书经双方签字（盖章）并经双方权力机构、新天绿色能

源独立股东及审批机关批准后生效。双方应于协议书生效后依法向工商

行政管理机关办理变更登记手续。

2．增资扩股协议主要内容

（1）汇海公司的注册资本为 30,000 万元，建投能源持有 26.25%股

权，燕山国际持有 8.75%股权，深圳新天公司持有 48.75 %股权，新天香

港公司持有 16.25%股权。

（2）汇海公司增加注册资本 35,000 万元，最终注册资本金为 65,000

万元。增资完成后，建投能源总计认缴 20,000 万元，持股比例为 30.769%，

燕山国际总计认缴 15,000 万元，持股比例为 23.077%，深圳新天公司总

计认缴 14,625 万元，持股比例为 22.5%，茂天资本总计认缴 5,500 万元，

持股比例为 8.462%，建投集团总计认缴 5000 万元，持股比例为 7.692％，

新天香港公司总计认缴 4,875 万元，持股比例为 7.5%。

（3）本协议签署生效、且完成增资扩股阶段工商变更之日起 20 日

内，各方应当将认缴款项汇入汇海公司指定账户。

（4）过渡期安排

 7

自评估机构对汇海公司的评估基准日至完成股权变更登记日的期间

（以完成工商变更登记之日为准）为本次增资扩股的过渡期。

过渡期内，深圳新天公司和新天香港公司应当尽最大善良管理义务，

经营管理汇海公司业务，不得进行任何有损汇海公司利益的行为。

增资扩股工商变更登记前，汇海公司不进行利润分配，完成登记手

续后，由各方股东按照实缴出资比例，分享汇海公司完成工商变更登记

手续当月及之后的利润；工商变更登记手续完成日所在自然月之前的利

润（根据上一月度财务报表记载的数据确定）由深圳新天公司和新天香

港公司按照 75%:25%的比例分享。

（5）各方将按照各自实缴的出资比例分享汇海公司的利润和分担风

险和亏损。汇海公司新增资本时，各方优先按照实际缴纳的出资比例认

缴出资。

（6）本协议经各方签字盖章后成立，并经各方权力机构及新天绿色

能源独立股东批准后生效。本协议生效后对各方均具有法律约束力。

截至本公告日，汇海公司增资扩股协议尚未签署。

六、涉及关联交易的其他安排

未来公司有可能通过汇海公司开展融资租赁业务，将构成关联交易。

七、交易目的和影响

公司可通过汇海公司开展融资租赁业务，满足资金需求的同时，降

低资金成本，优化债务结构。同时，公司通过投资汇海公司进入融资租

赁行业，拓宽了业务领域，将增加新的利润增长点。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易总金

额

 8

年初至披露日，本公司与建投集团及其关联方发生的各类关联交易

的总金额为 2,506.85 万元。

九、独立董事事前认可和对立意见

公司购买汇海公司股权并与关联方共同增资的事项经公司第七届董

事会三名独立董事书面认可后方提交公司第七届董事会第十九次临时会

议审议。三名独立董事就该事项发表独立意见如下：

“1．本公司购买深圳新天汇海融资租赁有限公司股权并与关联方共

同增资事项符合公司发展战略规划，有利于公司拓宽融资渠道，降低融

资成本，满足公司发展的资金需求。

“2．董事会对该关联交易事项进行表决时，关联董事进行了回避，

符合有关法律、法规和公司章程的规定，没有损害公司和中小股东的利

益的情形。”

十、备查文件

1．河北建投能源投资股份有限公司第七届董事会第十九次临时会议

决议；

2．《股权转让协议书》；

3．《汇海融资租赁有限公司之增资扩股协议》。

河北建投能源投资股份有限公司

董  事  会

2017 年 4 月 12 日